
MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 2020 

 

1. DISTRIBUCIÓN DE GASTO CORRIENTE Y GASTO DE INVERSION 

TOTAL PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL 

GASTO CORRIENTE 
PLANIFICADO 

GASTO CORRIENTE 
EJECUTADO 

GASTO DE INVERSIÓN 
PLANIFICADO 

GASTO DE INVERSIÓN 
EJECUTADO 

% DE EJECUCIÓN 
PRESUPUESTARIA 

829.584.623,24 248.535.710,29 223.568.654,34 581.048.912,95 422.894.179,78 78% 
FUENTE: Dirección Metropolitana Financiera 
 
 

2. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR PROGRAMA 

PROGRAMA PRESUPUESTO CODIFICADO PRESUPUESTO EJECUTADO % EJECUCIÓN DEL 
PRESUPUESTO 

ÁREAS PROTEGIDAS  Y CORREDORES ECOLÓGICOS 146.000,00  -    0% 
ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO 3.849.325,76  3.552.520,80  92% 
ATENCION A GRUPOS VULNERABLES 377.839,58  214.990,24  57% 
CERO RESIDUOSCERO RESIDUOS 49.878,09  49.147,81  99% 
CLÚSTER PRODUCTIVOS 150.000,00  150.000,00  100% 
DESARROLLO TERRITORIAL 55.019,28  53.603,78  97% 
FOMENTO DEL DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL 1.232.150,04  584.818,81  47% 
FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD 1.521,34  1.521,34  100% 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 248.535.710,29  223.568.654,34  90% 
GESTION DE RIESGOS 1.296.699,90  1.077.257,17  83% 
GESTION INSTITUCIONAL EFICIENTE E INNOVADORA 68.292.194,86  56.661.938,22  83% 
MOVILIDAD SEGURA 15.364.976,22  10.084.537,03  66% 



PROGRAMA PRESUPUESTO CODIFICADO PRESUPUESTO EJECUTADO % EJECUCIÓN DEL 
PRESUPUESTO 

MOVILIDAD SOSTENIBLE 1.072.296,32  286.006,60  27% 

PARTICIPACION CIUDADANA 37.636.682,77  35.171.783,35  93% 
PRACTICAS SALUDABLES 4.685.290,72  268.654,16  6% 
PREVENCION, CONTROL Y REGULACION AMBIENTAL 8.000,00  -    0% 
PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE DERECHOS 1.004.266,15  382.218,57  38% 
PROTEGER EL PATRIMONIO HISTORICO Y CULTURAL DEL DM 13.789.881,01  8.451.859,39  61% 
QUITO CIUDAD LIMPIA 50.000,00  -    0% 
QUITO SIN MIEDO 2.823.657,08  1.155.151,59  41% 
RECUPERACIÓN DE COBERTURA VEGETAL EN EL DMQ 302.000,00  255.000,00  84% 
REGULACIÓN DEL USO Y GESTIÓN DEL SUELO 1.029.950,71  743.915,23  72% 
SALUD AL DIA 22.805.149,22  9.496.456,68  42% 
SISTEMA  DE TRANSPORTE PÚBLICO EFICIENTE 219.013.600,75  113.899.395,47  52% 
SISTEMA EDUCATIVO MUNICIPAL 2.529.786,84  1.542.707,77  61% 
TRANSFERENCIAS EPM Y ENTIDADES ADSCRITAS 183.482.746,31  178.810.695,77  97% 

TOTAL 829.584.623,24  646.462.834,12  78% 
FUENTE: SIPARI 



3. PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 

Código Municipal, Artículo I.3.87 de la Sección II Presupuestos Participativos: 
 
“b. El monto de los presupuestos, priorizados por la ciudadanía, no podrá ser inferior al 60% del presupuesto zonal de inversión que se 
destinará a la ejecución de obra pública, programas y proyectos sociales.” 

Conforme lo señala el literal b, la asignación de presupuesto al proyecto Presupuestos Participativos se realiza en función del presupuesto 
de inversión de la Administración Zonal. 

Cuenta con presupuesto 
participativo? SI / NO 

 Total de presupuesto de inversión de 
Administraciones Zonales 

 Presupuesto asignado para 
Presupuestos participativos  

Porcentaje de Presupuesto asignado 
para Presupuestos participativos 

SI 37.607.078,45 31.836.097,47 85% 
FUENTE: SIPARI 

 
4. ASIGNACIÓN DE PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS POR ADMINISTRACIÓN ZONAL 

ADMINISTRACION ZONAL TOTAL PRESUPUESTO PRESUPUESTO INVERSION PRESUPUESTO PPs % PRESUPUESTO ASIGNADO PPs 
AZ EUGENIO ESPEJO                   10.418.420,19                                 7.198.763,62                 6.660.551,94  93% 
AZ QUITUMBE                     8.284.295,36                                 6.185.538,26                 5.682.273,24  92% 
AZ MANUELA SAENZ                     6.097.368,93                                 3.384.736,75                 2.961.361,37  87% 
AZ CALDERON                     7.318.188,69                                 5.819.629,11                 4.880.433,84  84% 
AZ ELOY ALFARO                     7.797.686,23                                 5.279.509,12                 4.437.357,08  84% 
AZ TUMBACO                     5.822.357,21                                 3.698.998,84                 3.044.038,94  82% 
AZ VALLE DE LOS CHILLOS                     4.926.178,82                                 2.702.920,41                 1.928.120,27  71% 
AZ LA DELICIA                     5.932.157,01                                 3.336.982,34                 2.241.960,79  67% 
 TOTAL                   56.596.652,44                              37.607.078,45              31.836.097,47  85% 

FUENTE: SIPARI 



 

5. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS POR ADMINISTRACIÓN ZONAL 

ADMINISTRACION ZONAL PRESUPUESTO PPs DEVENGADO PPs % DEVENGADO 
AZ TUMBACO                     3.044.038,94                                 2.970.828,69  98% 

AZ LA DELICIA                     2.241.960,79                                 2.180.754,54  97% 

AZ MANUELA SAENZ                     2.961.361,37                                 2.884.375,48  97% 

AZ VALLE DE LOS CHILLOS                     1.928.120,27                                 1.866.540,24  97% 

AZ QUITUMBE                     5.682.273,24                                 5.465.783,99  96% 

AZ EUGENIO ESPEJO                     6.660.551,94                                 6.270.390,26  94% 

AZ CALDERON                     4.880.433,84                                 4.373.754,70  90% 

AZ ELOY ALFARO                     4.437.357,08                                 4.012.168,17  90% 

TOTAL                   31.836.097,47                              30.024.596,07  94% 
FUENTE: SIPARI 

 

 

 


